
Организация Объединенных Наций  A/C.4/71/SR.16 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

19 December 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-18681 (R) 

*1618681*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам  

и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 26 октября 2016 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Дробняк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операци-

ях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

  



A/C.4/71/SR.16  

 

2/22 16-18681 

 

Заседание открывается в 10 ч. 00 м. 

 

Пункт 51 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

1. Г-н Лим Мун Пон (Сингапур) говорит, что с 

учетом ухудшения глобальной обстановки в плане 

безопасности и роста потребностей в операциях по 

поддержанию мира Сингапур, будучи ответствен-

ным членом международного сообщества, прилага-

ет все усилия для содействия проведению миро-

творческих операций Организации Объединенных 

Наций и, несмотря на небольшой размер его терри-

тории и ограниченные ресурсы, с 1989 года предо-

ставляет военный и полицейский персонал для 

16 операций по поддержанию мира и миссий 

наблюдателей. По итогам обзора операций по под-

держанию мира, своевременно проведенного в 

2015 году, были вынесены полезные рекомендации 

по повышению эффективности их деятельности, и 

его делегация приветствует, в частности, рекомен-

дацию, содержащуюся в заключительном докладе 

Группы экспертов по вопросам технологий и инно-

ваций*, относительно использования современных 

технологий. Эти технологии обеспечивают миро-

творцам доступ к необходимой информации и воз-

можность поддержания бесперебойной связи, а это 

позволяет повышать уровень осведомленности об 

обстановке, что является явным преимуществом в 

крайне нестабильных условиях полевых миссий. 

Кроме того, эти технологии позволяют малым госу-

дарствам вносить свой весомый вклад в поддержа-

ние мира, не ограничиваясь рамками традиционных 

миротворческих операций. В настоящее время Син-

гапур сотрудничает с Департаментом операций по 

поддержанию мира в деле разработки комплексной 

информационно-технической программы, которая 

позволит своевременно представлять информацию 

о погибших и раненых на местах и укрепить потен-

циал миротворческих операций в плане сбора дан-

__________________ 

 
*
 «Деятельность по поддержанию мира: 

заключительный доклад Группы экспертов по 

вопросам технологий и инноваций в миротворческой 

деятельности Организации Объединенных Наций» 

опубликован Группой в 2014 году; с текстом доклада 

можно ознакомиться на сайте по адресу 

http://www.performancepeacekeeping.org/. 

ных и представления отчетности. Его страна вносит 

существенный вклад в целенаправленную деятель-

ность по поддержанию мира и безопасности на ре-

гиональном и международном уровнях, принимая 

активное участие в таких инициативах, как разра-

ботка руководства по оперативным стандартам и 

критериям для проведения морских операций в 

миссиях по поддержанию мира, а также в много-

сторонних усилиях по содействию обеспечению 

мира и стабильности, в частности в Объединенном 

оперативном соединении ВМС 151 объединенной 

военно-морской группировки по борьбе с пират-

ством в Аденском заливе и Международных силах 

содействия безопасности в Афганистане. Сингапур 

выражает надежду на то, что его партнерство с Ор-

ганизацией Объединенных Наций в области управ-

ления информацией будет содействовать развитию 

аналогичного сотрудничества между Организацией 

и государствами-членами в будущем. 

2. Его делегация выражает глубокую обеспоко-

енность по поводу увеличения числа случаев сексу-

альной эксплуатации и сексуального насилия, кото-

рые травмируют жертв и серьезно подрывают дове-

рие к операциям Организации Объединенных На-

ций по поддержанию мира. В этой связи Сингапур 

приветствует меры, направленные на укрепление 

принятой в Организации Объединенных Наций по-

литики абсолютной нетерпимости, повышение 

уровня транспарентности и применение подхода, 

ориентированного на интересы потерпевших. В 

рамках каждой операции Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира необходимо фор-

мировать культуру ответственности и подотчетно-

сти. Установление четких норм поведения и совер-

шенствование процессов отбора и профессиональ-

ной подготовки миротворцев будут способствовать 

предотвращению сексуального насилия. Кроме то-

го, Организация Объединенных Наций должна рас-

следовать все предполагаемые случаи такого наси-

лия и добиваться того, чтобы никто не оставался 

без внимания. Государства-члены и Секретариат 

должны продолжать сотрудничать для обеспечения 

того, чтобы все миссии по поддержанию мира за-

щищали наиболее уязвимые слои населения и под-

держивали репутацию Организации Объединенных 

Наций. Оратор выражает благодарность бесстраш-

ным мужчинам и женщинам, несущим службу в 

операциях по поддержанию мира, за их самоотвер-



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 3/22 

 

женность и приверженность порученному делу, а 

также за то, что они помогают тем, кто живет в зо-

нах конфликтов, с надеждой смотреть в будущее. 

3. Г-н Самора Ривас (Сальвадор), отмечая клю-

чевую роль Организации Объединенных Наций в 

разработке и осуществлении мирных соглашений в 

его собственной стране в начале 1990-х годов, го-

ворит, что Сальвадор признает легитимность и эф-

фективность миссий по поддержанию мира как ме-

ханизма прекращения внутренних и региональных 

конфликтов. С 1956 года его страна приняла уча-

стие в 12 таких миссиях и, продолжая эту деятель-

ность, готовится к развертыванию своих инженер-

но-технических подразделений и персонала по об-

служиванию аэродромов, при этом в начале декабря 

2016 года Сальвадор ожидает приезда представите-

лей Организации Объединенных Наций для прове-

дения соответствующей оценки и вынесения реко-

мендаций. Миротворческая деятельность Органи-

зации Объединенных Наций вышла за рамки своего 

первоначального предназначения как инструмента 

обеспечения соблюдения режима прекращения огня 

и теперь предполагает активное участие во всех 

этапах мирного процесса; задача операций теперь 

состоит не только в поддержании мира, но и миро-

строительстве и предотвращении новых конфлик-

тов. В связи с этим возникает ряд новых проблем, 

которые необходимо решать. 

4. В целях эффективного осуществления опера-

ций по поддержанию мира до любого продления 

или изменения Советом Безопасности их мандата 

Организация должна консультироваться со страна-

ми, предоставляющими воинские и полицейские 

контингенты, и принимающими странами и вовле-

кать их в процесс принятия решений. Что касается 

потенциала быстрого развертывания, то для обес-

печения эффективности миссий и сведения к мини-

муму риска для персонала необходимо обеспечи-

вать наличие надлежащих людских, финансовых и 

материально-технических ресурсов. Сальвадор 

одобряет концепцию сил быстрого развертывания, 

однако для осуществления эффективной деятельно-

сти контингенты должны быть надлежащим обра-

зом подготовлены и обучены в странах, которые их 

предоставляют. В этой связи Организация Объеди-

ненных Наций и страны, не предоставляющие вой-

ска, должны выполнять свои обязательства, предо-

ставляя по мере необходимости техническую по-

мощь и оборудование. 

5. Сальвадор выступает против любых наруше-

ний прав человека со стороны персонала операций 

по поддержанию мира, особенно сексуального 

насилия в отношении гражданских лиц, и полно-

стью поддерживает проводимую Генеральным сек-

ретарем политику абсолютной нетерпимости. Все 

государства-члены обязаны провести серьезный и 

конструктивный анализ доклада Генерального сек-

ретаря, озаглавленного «Борьба с сексуальной экс-

плуатацией и сексуальными надругательствами» 

(A/71/97), и содержащихся в нем рекомендаций 

Группы по внешнему независимому обзору с целью 

предотвращения сексуальной эксплуатации и сексу-

альных надругательств, оперативного проведения 

всестороннего расследования предполагаемых слу-

чаев, привлечения виновных к ответственности и 

репатриации подразделения, при наличии досто-

верных доказательств многочисленных или систе-

матических надругательств. 

6. Помимо деятельности по поддержанию мира и 

безопасности, миротворческие миссии выполняют с 

согласия принимающих стран и целый ряд других 

функций — от оказания помощи в рамках полити-

ческих процессов и судебных реформ до осуществ-

ления деятельности в гуманитарной области и в об-

ласти развития. Вместе с тем Сальвадор обеспокоен 

тем, что некоторым миссиям разрешается приме-

нять силу для предотвращения асимметричных 

нападений на гражданское население и сотрудников 

Организации Объединенных Наций; такое расши-

рение мандатов миссий может повысить риск напа-

дений на силы по поддержанию мира, которые не 

обучены проведению операций по борьбе с по-

встанцами и не располагают для этого необходи-

мыми средствами. Сальвадор поддерживает все 

инициативы по обеспечению участия женщин в ми-

ротворческих операциях в соответствии с резолю-

цией 1325 (2000) и последующих резолюций Совета 

Безопасности, а также все меры по совершенство-

ванию деятельности Организации, направленной на 

наращивание потенциала стран, предоставляющих 

воинские и полицейские контингенты. Важно по-

вышать качество управления миссиями по поддер-

жанию мира. Кроме того, необходимо эффективно и 

своевременно возмещать расходы странам, предо-

ставляющим воинские и полицейские контингенты, 

http://undocs.org/ru/A/71/97
http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.4/71/SR.16  

 

4/22 16-18681 

 

и пересмотреть не всегда оправданные крайние 

сроки для государств-членов. 

7. Г-жа Сугаяр (Иордания) говорит, что в связи 

с ростом числа угроз и конфликтов во всем мире 

операции по поддержанию мира приобретают все 

более важное значение. Меняющийся характер и 

масштабы конфликтов требуют создания новых 

структур и совершенствования стратегий. Ее деле-

гация приветствует усилия, предпринимаемые в по-

следние годы Департаментом операций по поддер-

жанию мира в целях повышения эффективности 

миротворческих операций, в первую очередь про-

ведение всеобъемлющего обзора таких операций. 

Для совершенствования мандатов операций по под-

держанию мира необходимо расширять сотрудниче-

ство между Департаментом и странами, предостав-

ляющими воинские и полицейские контингенты, и 

обеспечивать более тесную координацию и увязку 

их деятельности. 

8. С учетом характера и масштабов угрозы опе-

рации по поддержанию мира должны планировать-

ся таким образом, чтобы они могли оперативно 

принимать эффективные меры реагирования на 

конфликты. В связи с этим до и после развертыва-

ния миротворческие контингенты должны прохо-

дить надлежащую подготовку и специализацию, ко-

торые позволят им укреплять безопасность и за-

щищать гражданское население. Рекомендации, вы-

несенные по итогам внешнего обзора функций, 

структуры и потенциала Отдела полиции, позволят 

улучшить работу полиции в операциях по поддер-

жанию мира. При изменении или внедрении ка-

ких-либо стандартов, касающихся технических, ад-

министративных или стратегических аспектов за-

дач, возлагаемых на миротворческие силы, следует 

проводить консультации со странами, предоставля-

ющими воинские контингенты. 

9. Оратор подтверждает, что все страны, предо-

ставляющие войска, должны применять политику 

абсолютной нетерпимости в отношении сексуаль-

ной эксплуатации и не допускать того, чтобы эти 

отвратительные действия подрывали благородные 

цели деятельности по поддержанию мира. Винов-

ные должны привлекаться к ответственности, но 

при этом необходимо проявлять осмотрительность 

и не допускать наказания всего личного состава 

контингента за действия отдельных военнослужа-

щих. совместно со странами, предоставляющими 

воинские и полицейские контингенты, Следует до-

полнительно рассмотреть этот вопрос совместно со 

странами, предоставляющими воинские и полицей-

ские контингенты, и разработать руководящие 

принципы по осуществлению политики в отноше-

нии сексуальной эксплуатации и сексуального 

насилия. 

10. Иордания подчеркивает важность создания на 

постоянной основе надежного механизма трехсто-

роннего сотрудничества между Секретариатом, Со-

ветом Безопасности и странами, предоставляющи-

ми воинские и полицейские контингенты, в целях 

содействия повышению уровня транспарентности и 

интеграции в процессе планирования и проведения 

операций по поддержанию мира. Кроме того, нель-

зя ослаблять роль Специального комитета по опе-

рациям по поддержанию мира, поскольку ему непо-

средственно поручено проводить обзор таких опе-

раций, в котором может принимать участие каждая 

страна. Исходя из своей твердой приверженности 

деятельности Организации Объединенных Наций 

по урегулированию и предотвращению конфликтов, 

правительство ее страны с гордостью заявляет о 

своем активном участии в миротворческих опера-

циях. Иордания является страной, которая направ-

ляет самые многочисленные полицейские контин-

генты для службы в операциях по поддержанию 

мира, и в 2017 году развернет в ряде африканских 

стран дополнительные войска и полицейские бата-

льоны. В заключение Иордания отдает дань уваже-

ния всем миротворцам и выражает им благодар-

ность за их усилия и самоотверженность при ис-

полнении своих обязанностей. 

11. Г-н Собрал Дуарти (Бразилия) говорит, что 

неизменная поддержка его страной операций Орга-

низации Объединенных Наций по поддержанию 

мира выражается в том, что с 1948 года Бразилия 

направила более 46 000 своих военнослужащих и 

свой гражданский персонал для участия в 50 мис-

сиях. Помимо предоставления самого многочислен-

ного воинского контингента для Миссии Организа-

ции Объединенных Наций по стабилизации в Гаити 

(МООНСГ), Бразилия также командует оператив-

ным морским соединением Временных сил Органи-

зации Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ) и 

предоставляет флагманские корабли. В настоящее 

время в 10 миротворческих миссиях Организации 



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 5/22 

 

Объединенных Наций задействовано более 

1300 бразильских миротворцев. От имени своей де-

легации он выражает соболезнования семьям жертв 

урагана «Мэтью», который вызвал в Гаити самый 

острый гуманитарный кризис после разрушитель-

ного землетрясения 2010 года, и благодарит воен-

нослужащих МООНСГ за их работу и привержен-

ность порученному делу. 

12. До учреждения и продления мандатов опера-

ций по поддержанию мира необходимо проводить 

официальные консультации между Секретариатом, 

Советом Безопасности и странами, предоставляю-

щими воинские и полицейские контингенты, с тем 

чтобы обеспечить большую сбалансированность 

между подходами стран, разрабатывающих манда-

ты, и стран, осуществляющих их. Поддерживая 

концепцию сохранения мира в целях преодоления 

«иллюзии последовательности» между миротворче-

ской и миростроительной деятельностью, он насто-

ятельно призывает Совет Безопасности изучить ко-

ренные причины конфликтов, в том числе экономи-

ческие и социальные аспекты, и с самого начала 

включать в мандаты миссий основные цели миро-

строительства. В этой связи Ассамблее следует об-

судить рекомендации, вынесенные по итогам обзо-

ров операций по поддержанию мира, в увязке и на 

взаимодополняющей основе с рекомендациями по 

итогам обзора миростроительной архитектуры. 

13. Бразилия вновь заявляет о своей поддержке 

участия женщин в миротворческих операциях и 

своей полной приверженности принятой в Органи-

зации Объединенных Наций политике абсолютной 

нетерпимости к сексуальной эксплуатации и сексу-

альным надругательствам. Правила, направленные 

на предотвращение и пресечение этих серьезных 

проступков — их совершают как гражданские со-

трудники Организации Объединенных Наций, так и 

военнослужащие подразделений, санкционирован-

ных Советом Безопасности, но не входящих в со-

став миротворческих контингентов Организации, — 

должны распространяться на всех сотрудников 

миссий без исключения. Отмечая, что ни один из 

бразильских военнослужащих никогда не был при-

частен к каким-либо подтвержденным случаям сек-

суальной эксплуатации и сексуального насилия, 

оратор говорит, что Генеральная Ассамблея должна 

и впредь играть ведущую роль в деле предотвраще-

ния таких действий. Кроме того, в соответствии с 

докладом Независимой группы высокого уровня по 

миротворческим операциям (A/70/95-S/2015/446) 

для специальных политических миссий следует со-

здать специальный счет, не связанный с регулярным 

бюджетом. Это позволит резко повысить эффектив-

ность и устранить бюджетные ограничения в рам-

ках других важнейших видов деятельности. Поми-

мо этого, Бразилия подтверждает свою готовность 

вносить вклад в эффективную работу Канцелярии 

по стратегическому партнерству в миротворческой 

деятельности и в осуществление, при поддержке 

Японии и других партнеров, инициативы Секрета-

риата по реализации проекта по укреплению потен-

циала инженерно-технических подразделений в 

Африке. Следует надеяться, что Специальный ко-

митет по операциям по поддержанию мира примет 

необходимые меры для того, чтобы миротворческие 

миссии Организации Объединенных Наций 

по-прежнему оставались коллективным инструмен-

том на службе мира, политической стабильности и 

устойчивого развития и чтобы приоритет в этой де-

ятельности отдавался политическим мерам урегу-

лирования и предотвращению конфликтов. По-

скольку операции по поддержанию мира становятся 

все более сложными и опасными, государства-

члены должны постоянно учитывать эти изменения 

в плане самой концепции операций и в достижении 

конкретных результатов. В связи с этим благодаря 

своему конструктивному взаимодействию с госу-

дарствами-членами важнейшую роль здесь играет 

Специальный комитет. 

14. Г-н Меса-Куадра (Перу) говорит, что опера-

ции по поддержанию мира служат для Организации 

инструментом достижения ее главной цели — под-

держания международного мира и безопасности — 

и эффективность Организации определяется успе-

хом ее миротворческих миссий, которым приходит-

ся постоянно адаптироваться к изменяющейся об-

становке на местах, обусловленной военными дей-

ствиями. Вследствие изменений, происходящих в 

международной системе в последние десятилетия, 

задача сохранения мира и безопасности усложни-

лась, и Организации Объединенных Наций прихо-

дится переосмысливать свои подходы к планирова-

нию операций по поддержанию мира. С учетом 

многоаспектного характера современных операций 

по поддержанию мира, мандаты которых включают 

широкий круг вопросов — от безопасности до раз-

http://undocs.org/ru/A/70/95


A/C.4/71/SR.16  

 

6/22 16-18681 

 

вития, — Перу считает, что все программы дей-

ствий в интересах мира должны включать всеобъ-

емлющие меры для выявления и поддержки раз-

личных механизмов и процессов миростроитель-

ства. 

15. В соответствии с основными принципами и 

ценностями Организации Объединенных Наций 

персонал операций по поддержанию мира должен 

придерживаться этических и профессиональных 

норм поведения. Перу подтверждает свое реши-

тельное осуждение прямого или косвенного участия 

сотрудников в любых действиях, являющихся про-

явлениями ненадлежащего или аморального пове-

дения, особенно сексуальной эксплуатации и сексу-

ального насилия в отношении гражданского насе-

ления, и полностью поддерживает предложенную 

Генеральным секретарем политику абсолютной не-

терпимости, а также идею включения в военную 

доктрину руководящих принципов, касающихся 

сексуального насилия в условиях конфликта. Перу 

всегда будет поддерживать инициативы по введе-

нию суровых наказаний для сотрудников, участву-

ющих в таких недопустимых актах. 

16. С учетом все более нестабильной обстановки 

в плане безопасности, в которой действуют миссии 

по поддержанию мира, им необходимо выделять 

достаточные финансовые ресурсы. Его делегация 

присоединяется к другим делегациям, которые под-

черкивают необходимость улучшения профессио-

нальной подготовки и обучения сотрудников и 

предоставления им самого современного военного 

оснащения. Кроме того, для разработки четких ру-

ководящих принципов и процедур, крайне важно 

согласовать оперативные концепции. Улучшение 

координации и взаимодействия между основными 

заинтересованными сторонами — Советом Безо-

пасности, Комиссией по миростроительству, Депар-

таментом операций по поддержанию мира и стра-

нами, предоставляющими войска, — позволит вы-

работать более эффективный и рациональный под-

ход к деятельности по поддержанию мира. 

17. Перу сохраняет твердую приверженность опе-

рациям Организации Объединенных Наций по под-

держанию мира, о чем свидетельствует ее много-

летнее сотрудничество, которое началось в 1958 го-

ду в рамках деятельности Группы Организации 

Объединенных Наций по наблюдению в Ливане 

(ЮНОГИЛ). С тех пор страна выделила на деятель-

ность по укреплению международного мира и безо-

пасности в общей сложности 7000 человек из числа 

военного и полицейского персонала, трое из кото-

рых отдали жизнь при исполнении своего долга, и в 

настоящее время граждане страны несут службу в 

семи миссиях. С учетом того, что Перу уже десять 

лет участвует в МООНСГ, страна приветствует не-

давнее продление мандата Миссии Советом Безо-

пасности в его резолюции 2313 (2016) и с нетерпе-

нием ожидает итогов стратегической оценки ситуа-

ции, которую должен провести Генеральный секре-

тарь и которая позволит лучше понять перспективы 

дальнейшего присутствия Организации Объединен-

ных Наций в Гаити. Кроме того, в соответствии со 

своей внешней политикой Перу направила в Мно-

гопрофильную комплексную миссию Организации 

Объединенных Наций по стабилизации в Централь-

ноафриканской Республике (МИНУСКА) инженер-

но-саперную роту, став первой латиноамериканской 

страной, которая это сделала. Этот контингент, 

имеющий в своем распоряжении 93 единицы меха-

нического оборудования и инженерные машины, 

будет задействован как минимум 10 лет и будет от-

вечать за строительные работы и техническое об-

служивание аэродромов. Помимо этого, на Саммите 

лидеров по вопросам поддержания мира Перу 

предложила предоставить еще 250 своих военно-

служащих, что свидетельствует о ее приверженно-

сти новому подходу, направленному на активиза-

цию и повышение эффективности деятельности по 

поддержанию мира. 

18. Г-жа Кассангана-Якубовская (Польша), под-

тверждая приверженность своей страны операциям 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира и готовность к расширению ее участия в 

них, говорит, что Польша направила для работы в 

составе Системы обеспечения готовности миро-

творческого потенциала (СОГМП) гражданский 

персонал, офицеров связи и Группу по обезврежи-

ванию взрывоопасных боеприпасов. Текущая рабо-

та Департамента операций по поддержанию мира и 

Департамента полевой поддержки по повышению 

мобильности и укреплению материально-техниче-

ского потенциала миротворческих сил заслуживает 

высокой оценки. Одной из приоритетных задач но-

вого Генерального секретаря должно быть наращи-

вание потенциала быстрого развертывания. Успеш-

http://undocs.org/ru/S/RES/2313(2016)


 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 7/22 

 

ное урегулирование конфликтов требует оператив-

ных действий и способности срочно направлять 

группы по предотвращению конфликтов и посред-

нические группы. Поэтому Организации следует 

сосредоточить внимание на создании специальных 

миссий, которые могли бы незамедлительно начи-

нать эффективную работу с имеющимися на местах 

ресурсами. В долгосрочной перспективе укрепле-

ние потенциала будет отвечать интересам как Орга-

низации Объединенных Наций, так и принимающих 

стран. Кроме того, принятие подхода, который был 

бы в большей степени ориентирован на интересы 

человека и обеспечивал согласованность действий 

гражданских и военных структур, позволит повы-

сить безопасность миссий. 

19. При решении проблем в области поддержания 

мира необходимо в первую очередь применять 

международные стандарты по защите детей в усло-

виях конфликтов. Польша давно выступает в защи-

ту прав детей как на национальном, так и на меж-

дународном уровнях и поддерживает меры по их 

защите, особенно с учетом того, что, когда дети 

находятся в наиболее уязвимом положении, миро-

творцы чаще всего являются единственными пред-

ставителями международного сообщества на ме-

стах. Кроме того, Польша придает большое значе-

ние осуществлению резолюции 1325 (2000) Совета 

Безопасности и по-прежнему привержена расшире-

нию участия женщин во всех этапах мирного про-

цесса. Для осуществления повестки дня по вопросу 

о женщинах, мире и безопасности необходимо 

предпринимать скоординированные усилия в рам-

ках всей системы, в частности путем назначения в 

миссии по поддержанию мира советников по ген-

дерным вопросам. Чтобы воплотить эту повестку 

дня в жизнь, Секретариату следует делиться своим 

опытом и использовать передовой опыт других ор-

ганизаций, в частности Организации Североатлан-

тического договора (НАТО). 

20. Одной из главных задач на сегодняшний день 

по-прежнему является борьба с сексуальным наси-

лием в условиях вооруженных конфликтов. Доста-

точно лишь одного преступления, чтобы запятнать 

репутацию всех миссий Организации Объединен-

ных Наций. Искоренение сексуальной эксплуатации 

и сексуальных надругательств со стороны миро-

творцев Организации Объединенных Наций и нака-

зание виновных является общей ответственностью 

Организации и ее государств-членов. В этой связи 

для обеспечения полного соблюдения резолю-

ции 2272 (2016) Совета Безопасности необходимо 

принимать конкретные меры. Польша полностью 

поддерживает необходимость осуществления при-

нятой в Организации Объединенных Наций поли-

тики абсолютной нетерпимости в отношении сексу-

альной эксплуатации и сексуальных надруга-

тельств. В деле защиты гражданского населения, 

что является одной из главных задач операций по 

поддержанию мира, достигнут значительный про-

гресс, однако предстоит сделать еще очень многое. 

В связи с этим Польша поддерживает инициативы, 

в частности Кигалийские принципы защиты граж-

данского населения (страна оратора одной из пер-

вых подписала этот документа), и все усилия Орга-

низации Объединенных Наций по укреплению безо-

пасности сотрудников миротворческих миссий. 

21. Г-жа Хайле (Эритрея) говорит, что миротвор-

ческие миссии Организации Объединенных Наций 

могут вносить вклад в поддержание международно-

го мира и безопасности только тогда, когда они раз-

вертываются на основе четкого и осуществимого 

мандата и опираются на широкую политическую 

поддержку. Деятельность по поддержанию мира не 

является механизмом управления кризисными ситу-

ациями и не может быть альтернативой устранению 

экономических, социальных и политических при-

чин конфликтов. Следует уделять больше внимания 

разработке четких стратегий выхода, учитывая при 

этом коренные причины конфликта. Успех миро-

творческой деятельности Организации Объединен-

ных Наций зависит от всеобщего уважения основ-

ных принципов миротворческой деятельности и 

принципов Устава Организации Объединенных 

Наций. Главную ответственность за поддержание 

международного мира и безопасности несет Совет 

Безопасности. При этом нельзя недооценивать важ-

ную роль региональных организаций в миротворче-

ской деятельности, однако необходимо обеспечи-

вать соблюдение ими главы VIII Устава. При раз-

вертывании миротворческих контингентов из со-

седних стран необходимо проявлять крайнюю осто-

рожность для обеспечения того, чтобы националь-

ные интересы не заслоняли собой интересы регио-

нального и международного мира и безопасности. 

22. На операции Организации Объединенных 

Наций по поддержанию мира все чаще возлагают 

http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
http://undocs.org/ru/S/RES/2272(2016)


A/C.4/71/SR.16  

 

8/22 16-18681 

 

обязанность защищать гражданское население, од-

нако необходимо подчеркнуть, что главную ответ-

ственность за защиту своих граждан несут прави-

тельства принимающих стран. Обязанность защи-

щать гражданское население не следует использо-

вать в качестве предлога для военного вмешатель-

ства Организации Объединенных Наций в конфлик-

ты. По мере того, как мандаты миротворческих 

миссий расширяются и условия, в которых дей-

ствуют миссии, становятся все более сложными и 

опасными, передовые меры по укреплению их опе-

ративного потенциала, в том числе с помощью со-

временных технологий, должны приниматься в со-

ответствии с международным правом и их осу-

ществление должно быть результатом транспарент-

ного межправительственного процесса. 

23. Г-н Сисс (Сенегал) говорит, что обстановка в 

плане безопасности, в которой осуществляются 

операции по поддержанию мира, стала более слож-

ной. Нередко вооруженные негосударственные 

субъекты целенаправленно совершают нападения 

на персонал Организации Объединенных Наций и 

гражданское население, что особенно осложняет 

обеспечение защиты и безопасности персонала Ор-

ганизации Объединенных Наций, который, в свою 

очередь, сталкивается с трудностями при выполне-

нии своих обязанностей, особенно по защите граж-

данского населения. Наглядным примером сложно-

сти обстановки является ситуация, в которой оказа-

лась Многопрофильная комплексная миссия Орга-

низации Объединенных Наций по стабилизации в 

Мали (МИНУСМА). 

24. Успех операций по поддержанию мира в зна-

чительной степени зависит от способности адапти-

роваться к меняющимся условиям. В настоящее 

время, помимо обеспечения мира и безопасности, 

миротворцы также содействуют защите прав чело-

века, оказывают помощь внутренне перемещенным 

лицам и беженцам и, в частности, осуществляют 

деятельность по разминированию и миростроитель-

ству. Кроме того, более активную роль стал играть 

полицейский компонент, которому первоначально 

было поручено осуществлять надзор и наблюдение 

и представлять соответствующую отчетность. Не-

обходимо обеспечивать более активное взаимодей-

ствие между военным, полицейским и гражданским 

компонентами, и международному сообществу сле-

дует ускорить процесс реформирования миротвор-

ческой деятельности, с тем чтобы миссии могли 

лучше адаптироваться к нынешним и будущим по-

требностям и проблемам. 

25. Способствовать решению этих задач будет 

осуществление рекомендаций, содержащихся в со-

ответствующих докладах и особенно касающихся 

налаживания постоянного диалога между странами, 

предоставляющими войска, Советом Безопасности 

и Секретариатом. Такой трехсторонний диалог яв-

ляется одним из важнейших инструментов выра-

ботки единой и реалистичной позиции в отношении 

мандатов и средств их осуществления. 

26. Сенегал, который в настоящее время предсе-

дательствует в Рабочей группе Совета Безопасности 

по операциям по поддержанию мира, организовал 

тематические дискуссии по таким важным вопро-

сам, как использование новых технологий в миро-

творческих миссиях и укрепление сотрудничества с 

региональными организациями. Сенегал привет-

ствует активное участие стран, предоставляющих 

войска, в заседаниях Рабочей группы и будет про-

должать работу по укреплению трехстороннего 

диалога 

27. Г-н Ремаун (Алжир) говорит, что усилия, 

предпринимаемые в последнее время в целях более 

эффективного реагирования на современные про-

блемы безопасности и повышения эффективности 

деятельности по поддержанию мира, были подо-

рваны заслуживающими осуждения действиями и 

решениями отдельных лиц. Правительство страны 

оратора обеспокоено, в частности, непрекращаю-

щимися актами сексуальной эксплуатации и сексу-

альных надругательств со стороны миротворцев в 

Центральноафриканской Республике, где это при-

скорбное явление наиболее распространено. Прави-

тельство Алжира поддерживает проводимую Гене-

ральным секретарем политику абсолютной нетер-

пимости и в связи с этим приветствует создание 

групп экстренного реагирования для сбора и сохра-

нения доказательств до начала расследования. 

28. В прошлом году имели место беспрецедент-

ные случаи, которые не только подрывают мандаты 

миротворческих операций, но и ставят под сомне-

ние способность Совета Безопасности выполнять 

свои обязанности. Такие провокационные действия 

на местах вызывают вопрос: что стоит за высылкой 

персонала Организации Объединенных Наций из 



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 9/22 

 

миссии по поддержанию мира или за нарушением 

соглашения о прекращении огня? Не отреагировав 

соразмерно серьезности событий, Совет Безопасно-

сти не справился с выполнением своих обязанно-

стей. 

29. Одной из наиболее серьезных проблем 

по-прежнему является охрана и безопасность пер-

сонала операций по поддержанию мира. Для того 

чтобы иметь возможность защищать свою жизнь и 

выполнять свой мандат, миротворцам необходима 

качественная профессиональная подготовка и над-

лежащее оснащение. Современные технологии, об-

легчающие осуществление мандатов миссий по 

поддержанию мира, должны использоваться в стро-

гом соответствии с Уставом и международным и 

местным законодательством. В связи с этим реша-

ющее значение приобретает транспарентность. Не-

обходимо также проводить консультации с сосед-

ними государствами, например в отношении ис-

пользования определенных технологий вблизи гра-

ниц. 

30. И наконец, правительство страны оратора 

полностью поддерживает предпринимаемые усилия 

по укреплению стратегического партнерства между 

Организацией Объединенных Наций и Африкан-

ским союзом, особенно в таких областях, как мир и 

безопасность, и воздает должное миротворцам Ор-

ганизации Объединенных Наций, которые отдали 

жизнь при исполнении своего долга. 

31. Г-жа Гилмутдинова (Российская Федерация) 

говорит, что ее делегация поддерживает рекоменда-

ции Независимой группы высокого уровня по ми-

ротворческим операциям, касающиеся приоритет-

ности политического диалога в разрешении кон-

фликтных ситуаций, а также важности укрепления 

региональных механизмов по улаживанию кризи-

сов. Существует острая необходимость учета 

транснационального характера угроз насилия. 

32. В этом контексте особую актуальность приоб-

ретает развитие формата межгосударственного со-

трудничества государств одного региона, а также 

взаимодействия с региональными и субрегиональ-

ными организациями, включающего как обмен пе-

редовым опытом, так и оказание поддержки на ме-

стах с целью эффективного реагирования на уже 

имеющиеся и возникающие вызовы. Опыт кризис-

ного урегулирования в Судане, Сомали и других 

проблемных точках позволил раскрыть потенциал 

таких организаций, прежде всего Африканского 

союза, в предотвращении и урегулировании кон-

фликтов. Делегация оратора видит хорошие воз-

можности для сотрудничества Организации Объ-

единенных Наций и Организации Договора о кол-

лективной безопасности в области миротворчества. 

33. Любое присутствие Организации Объединен-

ных Наций должно оказывать содействие принима-

ющей стране, исходя из приоритетов, обозначенных 

национальным правительством, в том числе путем 

налаживания конструктивного повседневного взаи-

модействия миротворцев с местными органами вла-

сти и оказания содействия в наращивании потенци-

ала. Правительство страны оратора полностью под-

держивает тезис о недопустимости использования 

миротворческих сил Организации Объединенных 

Наций в целях борьбы с терроризмом и насиль-

ственным экстремизмом. 

34. Необходимо соблюдать основные принципы 

миротворческой деятельности Организации Объ-

единенных Наций, такие как согласие сторон, 

нейтралитет, беспристрастность, невмешательство 

во внутренние дела и применение миротворцами 

силы только в целях самообороны и защиты манда-

та. Правительство страны оратора не может согла-

ситься с необходимостью гибкой, в зависимости от 

меняющихся обстоятельств на местах, интерпрета-

ции этих принципов, прежде всего в контексте воз-

можности применения силы «голубыми касками». 

Согласие сторон и беспристрастность по-прежнему 

остаются ключевыми принципами эффективного 

мирного разрешения конфликтов и их предотвра-

щения. Недопустимо игнорировать эти основопола-

гающие принципы, как это было в случаях с Бурун-

ди и Южным Суданом. Оратор надеется, что меж-

дународному сообществу удастся избежать повто-

рения подобных ситуаций в будущем. 

35. Несмотря на то, что защита гражданских лиц 

является составной частью деятельности миротвор-

ческих миссий Организации Объединенных Наций, 

правительство страны оратора исходит из того, что 

ответственность за защиту мирного населения 

несут национальные правительства. Деятельность 

международного сообщества должна быть направ-

лена на содействие национальным усилиям в этой 

сфере. Принятие любых мер реагирования, особен-



A/C.4/71/SR.16  

 

10/22 16-18681 

 

но силовых, возможно лишь с санкции Совета Без-

опасности и при неукоснительном соблюдении по-

ложений Устава Организации Объединенных 

Наций. Недопустимы попытки манипулирования 

мандатом, утвержденным Организацией. Для ис-

правления нынешней ситуации с положением граж-

данских лиц необходимы отказ от избирательных и 

односторонних подходов к соблюдению норм меж-

дународного гуманитарного права, строгое соблю-

дение правозащитных стандартов и выполнение со-

ответствующих решений Совета Безопасности. 

36. Все более актуальным и требующим тщатель-

ного анализа является повсеместное применение 

современных технических средств и прежде всего 

экспериментальное использование беспилотных ле-

тательных аппаратов, которое нуждается в даль-

нейшем обсуждении для выработки консенсусного 

понимания в рамках Специального комитета по 

операциям по поддержанию мира. Практика их ис-

пользования выявила целый ряд вопросов в полити-

ко-правовой и бюджетной областях, а также в от-

ношении контроля за полученной информацией и 

обеспечения ее конфиденциальности. 

37. При развертывании и осуществлении опера-

ций по поддержанию мира все чаще возникают во-

просы, касающиеся безопасности миротворческих 

контингентов. Непосредственную ответственность 

за обеспечение безопасных условий для миротвор-

цев несет правительство принимающей страны; по-

этому крайне необходимо налаживать конструктив-

ное взаимодействие миротворцев с местными орга-

нами власти. 

38. Необходим постоянный диалог Совета Безо-

пасности со странами, предоставляющими воин-

ские и полицейские контингенты, по всем аспектам 

деятельности миротворческих операций, в том чис-

ле на этапе их планирования и проработки манда-

тов. Тщательная оценка факторов, представляющих 

угрозу для персонала Организации Объединенных 

Наций, должна быть непременной составляющей 

планирования операций. Поставленные цели не 

должны достигаться за счет неоправданного риска 

для «голубых касок». 

39. Особого внимания заслуживает и вопрос уча-

стия полицейского персонала в операциях Органи-

зации Объединенных Наций по поддержанию мира. 

Правительство страны оратора высоко оценивает 

итоги прошедшего в июне 2015 года Саммита руко-

водителей полицейских служб государств — членов 

Организации Объединенных Наций. Многократное 

увеличение численности полицейских сил, несущих 

службу в составе миротворческих операций Орга-

низации Объединенных Наций, отражает угрозы, с 

которыми сталкиваются страны, находящиеся в со-

стоянии кризиса. Россия обладает обширным опы-

том в области противодействия транснациональной 

организованной преступности и коррупции, борьбы 

с незаконным оборотом наркотиков и незаконной 

миграцией, а также активно взаимодействует на 

данном направлении со своими партнерами по Ор-

ганизации Договора о коллективной безопасности. 

Она готова поделиться этим опытом и знаниями с 

мировым полицейским сообществом, в том числе в 

целях их практического применения в миротворче-

ских миссиях Организации Объединенных Наций. 

40. Существует необходимость тщательного ана-

лиза государствами-членами всего спектра про-

блем, связанных с операциями Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира, в том 

числе путем учреждения консультативного форума 

для обсуждения вопросов функционирования поли-

ции Организации Объединенных Наций, а также 

административно-бюджетных вопросов в рамках 

Специального комитета по операциям по поддер-

жанию мира и Пятого комитета. Попытки использо-

вания отдельными делегациями трибуны Четверто-

го комитета для политизированных выступлений, 

которые не имеют отношения к его повестке дня, 

недопустимы; это не способствует его плодотвор-

ной работе. 

41. Г-н Луи (Гаити) говорит, что международное 

сообщество должно применять комплексный и це-

лостный подход к коллективному преодолению 

сложных конфликтных ситуаций. В связи с этим 

Департамент операций по поддержанию мира и Де-

партамент полевой поддержки должны создать ме-

ханизм для побуждения государств-членов к поиску 

консенсуса в отношении соответствующих страте-

гий и политики, а также для углубления тесного со-

трудничества с региональными и субрегиональны-

ми организациями. 

42. Несмотря на предпринятые в последние годы 

усилия по обеспечению соблюдения этических 

норм поведения, несколько случаев сексуальной 



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 11/22 

 

эксплуатации и сексуальных надругательств, со-

гласно сообщениям, имели место в ряде миссий, 

включая Миссию Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Гаити. Правительство 

страны требует, чтобы руководство Организации 

Объединенных Наций обеспечило строгое приме-

нение соответствующих норм, с тем чтобы предот-

вращать такое поведение. 

43. Рекомендации, содержащиеся в докладе Гене-

рального секретаря, озаглавленном «Будущее миро-

творческих операций Организации Объединенных 

Наций: выполнение рекомендаций Независимой 

группы высокого уровня по миротворческим опера-

циям» (A/70/357-S/2015/682), должны выполняться 

неукоснительно. В этой связи крайне важно, чтобы 

Специальный комитет по операциям по поддержа-

нию мира продолжал укреплять оперативный по-

тенциал и организационную структуру миротворче-

ских операций. Поскольку долгосрочная эффектив-

ность операций зависит от восприятия их в каче-

стве легитимных, Департамент операций по под-

держанию мира и Департамент полевой поддержки 

должны активизировать усилия по укреплению до-

верия и расширению базы стран, предоставляющих 

войска, с тем чтобы иметь возможность мобилизо-

вать достаточные ресурсы для решения все более 

сложных и трудных проблем. Специальный комитет 

по операциям по поддержанию мира остается един-

ственным межправительственным форумом для об-

суждения политических вопросов, стратегических 

руководящих принципов и рекомендаций в отноше-

нии проектов резолюций и решений для представ-

ления Генеральной Ассамблее. 

44. Правительство Гаити приветствует намерение 

Совета Безопасности изучить возможности этой 

страны в плане обеспечения безопасности и ста-

бильности, а также решение продлить мандат мис-

сии по поддержанию мира в Гаити. Миссия будет 

оказывать необходимую поддержку национальным 

властям в деле восстановления конституционного 

порядка в условиях гуманитарного кризиса, усугу-

бившегося в результате ущерба, причиненного ура-

ганом Мэтью. 

45. Делегация оратора приветствует новый подход 

Организации к борьбе с эпидемией холеры, вклю-

чая улучшение доступа к чистой питьевой воде и 

санитарным услугам и оказание материальной по-

мощи. Генеральный секретарь официально признал 

моральную ответственность Организации перед 

жертвами этой эпидемии и создал фонд для эффек-

тивной борьбы с ней, прежде всего посредством со-

здания надежных систем водоснабжения, санитар-

ного обслуживания и здравоохранения. Оратор 

надеется, что для достижения скорых и конкретных 

результатов будут вовремя мобилизованы достаточ-

ные ресурсы.  

46. Г-н Уилсон (Соединенное Королевство) гово-

рит, что Соединенное Королевство, удвоившее в 

прошлом году численность предоставляемых им 

войск, по-прежнему твердо привержено миротвор-

ческим усилиям Организации Объединенных 

Наций. Войска направляются в Сомали и Южный 

Судан, причем в Южном Судане планируется от-

крыть госпиталь второго уровня. 

47. В ходе Совещания Организации Объединен-

ных Наций на уровне министров обороны по во-

просам поддержания мира, которое было организо-

вано правительством его страны в 2016 году, мини-

стры обороны обсудили реформы миротворческой 

деятельности, при этом на совещании были взяты 

многочисленные обязательства по устранению про-

белов в соответствующем потенциале и совершен-

ствованию миротворческой деятельности Органи-

зации Объединенных Наций. Министры Соединен-

ного Королевства изложили свою инициативу по 

реформированию операций по поддержанию мира, 

предусматривающую улучшение планирования, 

увеличение численности предоставляемого персо-

нала и объемов предоставляемого имущества и по-

вышение эффективности миротворческой деятель-

ности. 

48. Государствам-членам предлагается ознако-

миться с коммюнике этого совещания, скрепленным 

многочисленными подписями, на веб-сайте прави-

тельства Соединенного Королевства. Были согласо-

ваны новые положения, касающиеся эффективности 

и подотчетности миротворческой деятельности, 

профессиональной подготовки и замены военно-

служащих в случае необходимости, а также далеко 

идущие цели — удвоить к 2020 году число женщин 

на миротворческих постах. Международному со-

обществу следует изучить вопрос о том, как увели-

чить число женщин в составе национальных во-

оруженных сил. Кроме того, Департаменту опера-

http://undocs.org/ru/A/70/357


A/C.4/71/SR.16  

 

12/22 16-18681 

 

ций по поддержанию мира следует увеличить до 

15 процентов число женщин на должностях штаб-

ных офицеров и военных наблюдателей. Помимо 

этого, Генеральному секретарю рекомендуется 

укреплять разведывательный потенциал миссий и 

добиваться того, чтобы деятельность системы Ор-

ганизации Объединенных Наций — от ее полевых 

миссий до Центральных учреждений — носила бо-

лее согласованный и комплексный характер. Меж-

дународное сообщество должно выполнять свои 

обязательства, особенно в том, что касается предо-

ставления воинских и полицейских контингентов и 

гражданских специалистов, а также борьбы с сексу-

альной эксплуатацией и сексуальными надругатель-

ствами. 

49. Г-н Деджи (Того) говорит, что поиск быстрого 

и прочного урегулирования кризисных и конфликт-

ных ситуаций является одной из наиболее серьез-

ных и трудноразрешимых глобальных проблем. 

Операции по поддержанию мира изменились под 

воздействием новых политических, социальных и 

экономических условий; в связи с ростом зон кон-

фликтов и масштабов насилия для таких миссий 

стали разрабатываться правовые рамки, объединя-

ющие соответствующие положения Устава Органи-

зации Объединенных Наций, международных доку-

ментов по правам человека и международному гу-

манитарному праву; осуществлять планирование и 

контроль этих операций становится все сложнее. 

50. Как и другие страны, участвующие в операци-

ях МИНУСМА, страна оратора недавно потеряла 

своих солдат в результате взрыва мины. На сего-

дняшний день Того лишилась 12 миротворцев, в 

том числе 10 — в Мали и двоих — в Кот-д’Ивуаре. 

В контексте осуществления миротворческих опера-

ций важно не упускать из виду непрекращающиеся 

нарушения прав человека со стороны сотрудников 

миссий, подрывающие доверие к деятельности Ор-

ганизации. В этой связи Того приветствует доклад 

Независимой группы высокого уровня по миро-

творческим операциям, в рекомендациях которой 

указывается на необходимость создания условий 

для защиты сил по поддержанию мира на местах и 

обеспечения того, чтобы военнослужащие этих сил 

соблюдали права человека в процессе выполнения 

своих мандатов. 

51. Несмотря на меры, принятые в целях осу-

ществления политики абсолютной нетерпимости в 

отношении сексуальной эксплуатации и сексуаль-

ных надругательств, в последнем докладе Гене-

рального секретаря отмечается, что число сообще-

ний о них увеличилось. Того осуждает эти совер-

шенно недопустимые действия и призывает Орга-

низацию продолжать проводить информационно-

разъяснительную работу среди персонала операций 

по поддержанию мира на местах при поддержке 

государств-членов. Страна оратора приняла в этой 

связи соответствующие превентивные меры, вклю-

чая просвещение и повышение информированности 

личного состава контингентов до их развертывания 

на местах. В феврале 2009 года тоголезское прави-

тельство создало в Ломе центр подготовки миро-

творцев, где личный состав боевых подразделений 

обучается тактическим и техническим навыкам и 

ему прививается уважение к правам человека. 

Центр также способствует развитию у личного со-

става управленческих навыков в новых условиях в 

плане безопасности. 

52. В июне 2016 года эксперт Организации Объ-

единенных Наций провел совместно с центром оце-

ночную проверку в развернутом в Мали тоголез-

ском сформированном полицейском подразделении; 

в ходе проверки особое внимание уделялось владе-

нию языками, навыкам сдерживания толпы, вожде-

нию автомобилей, обращению с оружием и стрель-

бе, равно как и их знаниям общих принципов в об-

ласти прав человека и международного гуманитар-

ного права, применимых к условиям операций по 

поддержанию мира; обязанностям и обязательствам 

персонала миротворческих структур, включая ува-

жение основополагающих ценностей Организации, 

кодекса поведения, стандартов поведения и дисци-

плины «голубых касок», политики абсолютной не-

терпимости к сексуальной эксплуатации и сексу-

альным надругательствам, соблюдению требований, 

касающихся ВИЧ и СПИДа, а также уважению раз-

нообразия и охране и безопасности персонала Ор-

ганизации Объединенных Наций. Результаты про-

веденной экспертом работы подтвердили решаю-

щую роль Центра в укреплении потенциала войск и 

других тоголезских миротворческих структур. 

53. По состоянию на сегодняшний день Того за-

нимает пятое место по численности предоставлен-

ных войск в Африке и шестнадцатое место — в ми-



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 13/22 

 

ре: общее число военнослужащих, направленных в 

миротворческие миссии Организации Объединен-

ных Наций в Мали, Кот-д’Ивуаре, Дарфуре, Либе-

рии, Гаити, Демократической Республике Конго и 

Западной Сахаре, составляет 1750 человек. Органи-

зации необходимо срочно определить четкие манда-

ты, с тем чтобы миротворцы могли участвовать в 

защите гражданского населения, обеспечении прав 

человека, реформировании сектора безопасности и 

в обеспечении верховенства права и эффективного 

управления в рамках своей юрисдикции. Все госу-

дарства-члены должны сотрудничать в деле оказа-

ния поддержки миротворческим миссиям, брать на 

себя соответствующие обязательства и делать все 

возможное для того, чтобы объединяющая их Орга-

низация и впредь могла обеспечивать международ-

ный мир и международную безопасность. 

54. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что его делега-

ция приветствует инициативу Генерального секре-

таря по укреплению системы Организации Объеди-

ненных Наций, включая создание Независимой 

группы высокого уровня по миротворческим опера-

циям, а также публикацию докладов Группы и Ге-

нерального секретаря об операциях по поддержа-

нию мира. Учреждение любой операции по под-

держанию мира либо продление мандата суще-

ствующей операции должно осуществляться в стро-

гом соответствии с принципами и целями миро-

творчества, изложенными в Уставе Организации 

Объединенных Наций. 

55. Будучи страной, активно предоставляющей 

войска, Монголия ежегодно направляет приблизи-

тельно 1000 военнослужащих в различные миро-

творческие миссии, а летом прошлого года напра-

вила также четырех сотрудников полиции. Предме-

том крайней озабоченности как страны оратора, так 

и Организации является безопасность мужчин и 

женщин, проходящих службу в странах, затронутых 

кризисом. Согласно последним статистическим 

данным, число случаев гибели персонала Органи-

зации Объединенных Наций, задействованного на 

местах, почти удвоилось. Должны быть приняты 

все возможные меры, включая обмен информацией, 

чтобы сократить число этих трагических случаев 

либо исключить их возникновение.  

56. Правительство страны оратора осуждает все 

формы сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств, совершаемых персоналом операций 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира, и поддерживает провозглашенную Гене-

ральным секретарем политику абсолютной нетер-

пимости. Международное сообщество не должно 

мириться с какими бы то ни было правонарушени-

ями, совершаемыми миротворцами в районах дей-

ствия миссий. Весь миротворческий персонал дол-

жен придерживаться самых высоких стандартов по-

ведения и в любых обстоятельствах вести себя 

профессионально и дисциплинированно. Монголия 

выражает глубочайшую признательность тысячам 

«голубых касок» и солдат, которые принимали уча-

стие в операциях по поддержанию мира в зонах 

конфликтов и дисциплинированно выполняли свои 

обязанности на высоком профессиональном уровне. 

57. Г-н Чхон (Республика Корея) говорит, что его 

делегация отдает дань уважения всем мужчинам и 

женщинам, которые в тяжелых условиях самоот-

верженно проходили службу в стольких миссиях, и 

выражает соболезнования родным и близким тех, 

кто отдал свою жизнь, выполняя служебный долг. 

Со времени проведения предыдущей сессии Гене-

ральной Ассамблеи были достигнуты значительные 

успехи в совершенствовании миротворческой дея-

тельности и укреплении ее потенциала. Всеобъем-

лющий обзор Независимой группы высокого уровня 

по миротворческим операциям, Саммит лидеров по 

вопросам поддержания мира 2015 года и конферен-

ции на уровне министров в Лондоне и Париже 

2016 года предоставили возможности для поиска 

новых подходов к обеспечению мира и безопасно-

сти. Глобальный спрос на операции по поддержа-

нию мира находится на самом пике, о чем свиде-

тельствует беспрецедентное число миротворцев, 

служащих в таких зонах конфликтов, как Южный 

Судан и Мали; этот спрос будет оставаться высоким 

и в обозримом будущем. Правительство страны 

оратора полностью поддерживает усилия Департа-

мента операций по поддержанию мира и Департа-

мента полевой поддержки, направленные на эффек-

тивное осуществление их операций. 

58. Миротворческая деятельность требует при-

верженности государств-членов с учетом их соот-

ветствующих потребностей и преимуществ в плане 

наращивания потенциала, определяемых Системой 

обеспечения готовности миротворческого потенци-

ала. Существенное значение имеет непрерывное 



A/C.4/71/SR.16  

 

14/22 16-18681 

 

взаимодействие и взаимопонимание между Секре-

тариатом и государствами-членами в том, что каса-

ется потребностей в наращивании потенциала на 

местах. В ходе Саммита лидеров по вопросам под-

держания мира 2015 года Республика Корея обяза-

лась дополнительно предоставить одно инженерное 

подразделение для миротворческих операций Орга-

низации Объединенных Наций и оборудование для 

госпиталя второго уровня для операций Африкан-

ского союза.  

59. В рамках операций по поддержанию мира 

должны применяться информационные технологии. 

С учетом ухудшающихся условий миротворческой 

деятельности Организации Объединенных Наций 

роль информационной поддержки операций посто-

янно возрастает. Важное значение для миротворче-

ских миссий Организации имеют создание надеж-

ных структур командования и контроля, использо-

вание малоразмерных тактических беспилотных ле-

тательных аппаратов и обмен данными аэрофото-

съемки и геопространственной информацией. В но-

ябре 2016 года в Сеуле будет проведен третий Сим-

позиум международного партнерства для примене-

ния технологий в операциях по поддержанию мира. 

Этот симпозиум предоставит новые возможности 

для использования передовых технологий в под-

держку деятельности военных, полицейских и 

гражданских миротворцев, которым приходится 

сталкиваться с беспрецедентными трудностями. 

60. Миротворчество входит также в круг обязан-

ностей региональных организаций. Организации 

необходимо укреплять партнерские отношения с 

региональными организациями и государствами-

членами, которые только начинают участвовать в 

операциях по поддержанию мира. Учитывая слож-

ный и взаимосвязанный характер современных 

проблем, Организация Объединенных Наций долж-

на налаживать более согласованные и эффективные 

партнерские связи на всех уровнях и принимать 

действенные меры по укреплению региональных 

систем обеспечения мира и безопасности. Регио-

нальные организации, прежде всего Африканский 

союз, играют все более видную роль в контексте 

обеспечения глобальной безопасности благодаря их 

уникальным сравнительным преимуществам, зна-

нию местных условий, возможности быстрого раз-

вертывания и готовности сделать это эффективным 

образом. 

61. В то же время страна оратора расширяет связи 

с Ассоциацией государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН) и странами Тихоокеанского региона. На 

прошлой неделе Республика Корея и Камбоджа 

совместно организовали в Сеуле совещание экспер-

тов по вопросам поддержания мира, в ходе которого 

подчеркивалась необходимость содействовать чле-

нам АСЕАН в создании стратегических и полити-

ческих миротворческих программ на основе анали-

за стратегий и тенденций миротворческой деятель-

ности Организации Объединенных Наций. 

62. Будучи государством-членом, которое более 

60 лет назад получило поддержку со стороны сил 

Организации Объединенных Наций, Республика 

Корея полностью привержена делу поддержания 

международного мира и безопасности и будет про-

должать сотрудничество с Организацией Объеди-

ненных Наций и другими партнерами в этом 

направлении. 

63. Г-жа Чанд (Фиджи) говорит, что войска ее 

страны давно участвуют в операциях по поддержа-

нию мира, они также были задействованы в опера-

циях по миростроительству и стабилизации в раз-

личных регионах мира. Несмотря на свои размеры, 

Фиджи полна решимости содействовать продвиже-

нию дела мира. Она настоятельно призывает Секре-

тариат активизировать его диалог с государствами-

членами, прежде всего со странами, предоставля-

ющими воинские и полицейские контингенты, по 

всем соответствующим вопросам, включая разра-

ботку политики и принятие решений. 

64. Фиджи сознает меняющийся характер миро-

творческой деятельности и усложняющиеся задачи, 

которые возникают в ходе ее осуществления. Не-

стабильность политической ситуации и обстановки 

в плане безопасности и эскалация насилия создают 

серьезную угрозу для охраны и безопасности миро-

творцев и всего персонала миссий Организации 

Объединенных Наций. Жизнь миротворцев столь 

же важна, как и выполнение ими возложенных на 

них мандатов. Государства-члены должны продол-

жать совместно вырабатывать методы защиты сво-

их миротворцев, в том числе путем укрепления ко-

ординации и обмена информацией в целях эффек-

тивного ослабления угроз и решения проблем, свя-

занных с охраной и безопасностью. 



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 15/22 

 

65. Развитие партнерских отношений с регио-

нальными структурами будет способствовать реше-

нию общих проблем в области безопасности, по-

этому его необходимо укреплять. Организация Объ-

единенных Наций должна и впредь играть главную 

роль в поддержании международного мира и без-

опасности; ей необходимо создавать партнерства в 

соответствии с главой VIII Устава Организации 

Объединенных Наций. Фиджи высоко ценит муже-

ство мужчин и женщин, которые ежедневно риску-

ют своей жизнью на местах, и просит Комитет воз-

дать должное тем, кто служил и продолжает слу-

жить в силах по поддержанию мира. 

66. Г-н Еджинака (Нигерия) говорит, что перед 

миротворческими операциями Организации Объ-

единенных Наций стоит задача сохранения своей 

востребованности, и в значительной мере облегчить 

ее решение могла бы большая вовлеченность госу-

дарств-членов и более активная поддержка с их 

стороны. Правительство его страны обеспокоено 

тем, что число конфликтов превышает возможности 

Организации в плане реагирования. Необходимо 

проанализировать все доступные способы повыше-

ния эффективности миротворческих операций Ор-

ганизации Объединенных Наций и мер по урегули-

рованию конфликтов. Государства-члены и регио-

нальные органы должны изыскивать более эффек-

тивные стратегии выявления и устранения корен-

ных причин конфликтов на своей территории и в 

своем регионе и активно содействовать поиску по-

литических решений, не допуская эскалации кон-

фликтов. Надежными способами обеспечения проч-

ного мира являются содействие политическому 

диалогу и процессам примирения, укрепление 

служб безопасности, оздоровление экономики и со-

циальное развитие.  

67. Государства-члены должны взять на себя обя-

зательство покончить со случаями сексуальной экс-

плуатации и сексуальными надругательствами, ко-

торые совершают служащие миротворческих кон-

тингентов Организации Объединенных Наций, раз-

вернутых в зонах конфликтов, и нести ответствен-

ность за его выполнение, а также более активно по-

могать в работе Специальному координатору по со-

вершенствованию мер реагирования Организации 

Объединенных Наций на сексуальную эксплуата-

цию и сексуальные надругательства. Тот факт, что 

подобные злодеяния по-прежнему имеют место, за-

служивает решительного осуждения. Правитель-

ство Нигерии также призывает принять меры к то-

му, чтобы свести к минимуму угрозы, которым под-

вергаются контингенты и объекты миссий. Прини-

мающие страны должны прилагать гораздо больше 

усилий для обеспечения безопасности миротворцев. 

Проведение регулярных консультаций между мис-

сиями и властями принимающих стран будет спо-

собствовать укреплению взаимного доверия, а оно 

имеет первостепенное значение для успеха миссий. 

Нигерия отметила, что половина из 16 миротворче-

ских миссий Организации Объединенных Наций 

развернуты в Африке, и страны этого континента 

находятся в уникальном положении, одновременно 

выступая в роли принимающих стран и стран, 

предоставляющих значительную часть миротворче-

ских контингентов.  

68. Главную ответственность за обеспечение меж-

дународного мира и безопасности несет Совет Без-

опасности, а региональные механизмы могут лишь 

выступать от его имени. Нигерия призывает окон-

чательно утвердить результаты проведенных сов-

местно Организацией Объединенных Наций и Аф-

риканским союзом обзора и оценки различных 

одобренных Советом Безопасности механизмов фи-

нансирования и поддержки миротворческих опера-

ций Африканского союза, в соответствии с которы-

ми 75 процентов сметных расходов Африканского 

союза на проведение санкционированных миро-

творческих операций будет покрывать Организация. 

69. Необходимо добиться того, чтобы Совет  

Безопасности, Специальный комитет по операциям 

по поддержанию мира, Секретариат, страны, предо-

ставляющие воинские и полицейские контингенты, 

а также региональные организации решали пробле-

мы, возникающие в ходе проведения миротворче-

ских операций Организации Объединенных Наций, 

в постоянном взаимодействии друг с другом. Необ-

ходимо в срочном порядке обратить внимание на 

все возрастающие ассиметричные угрозы, с кото-

рыми сталкиваются миротворцы, и начать приме-

нять современные технологии для сбора информа-

ции, обеспечения связи, воздушного наблюдения и 

обнаружения наземных мин и взрывных устройств, 

для того чтобы устранить существующие угрозы, не 

нарушая принципов, закрепленных в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций. Правительство Ни-

герии отдает должное миротворцам, которые по-



A/C.4/71/SR.16  

 

16/22 16-18681 

 

гибли при исполнении служебных обязанностей, и 

выражает свои соболезнования их семьям, друзьям 

и правительствам. 

70. Г-н Базатоа (Руанда) говорит, что его страна 

стала непосредственным свидетелем бездействия 

Организации и она продолжит извлекать уроки из 

этого мрачного периода своей истории, чтобы не 

допустить его повторения. Дальнейшее бездействие 

также недопустимо, и государства-члены должны 

стать движущей силой перемен. Концептуальная 

основа дальнейшей деятельности представлена в 

прошлогодних докладах и обзорах. Призывы к пе-

ременам неоднократно повторяются в рекомендаци-

ях Независимой группы высокого уровня по миро-

творческим операциям и в положениях Кигалий-

ских принципов защиты гражданского населения. 

Государства-члены должны сосредоточить свое 

внимание на разработке дальнейших мер и повы-

шать степень своей готовности к практическим 

действиям. 

71. В ближайшее время они должны принять не-

обходимые меры к тому, чтобы сократить разрыв 

между тем, чего от них ожидают, и их реальными 

действиями. Все заинтересованные стороны миро-

творческой деятельности, включая Совет Безопас-

ности, Секретариат и страны, предоставляющие 

воинские и полицейские контингенты, должны про-

являть большую гибкость и лучше адаптироваться к 

изменяющимся условиям, в которых несут службу 

современные миротворцы. 

72. Совет Безопасности имеет возможность наде-

лять миссии мандатами в соответствии с ситуацией, 

складывающейся на местах, и должным образом 

оценивать их потребности, исходя из их приорите-

тов. Защита гражданского населения является глав-

ной задачей миссий, на которые возложены соот-

ветствующие обязанности. Секретариат может 

уменьшить бюрократическую волокиту, которая не 

позволяет эффективно удовлетворять неотложные 

потребности на местах, что нередко является во-

просом жизни или смерти. 

73. Странам, предоставляющим воинские и поли-

цейские контингенты, следует играть активную 

роль в их деятельности на местах. Благодаря реши-

тельным действиям, особенно в плане защиты мир-

ных граждан, они смогут прийти к единому пони-

манию миротворческой деятельности, а граждан-

ское население будет относиться к ним с большим 

доверием. Такое прогрессивное толкование миро-

творческой деятельности неизбежно подразумевает 

отказ от оговорок, которые используются для 

оправдания бездействия и отсутствия инициативы. 

Участвующие в конфликтах стороны по-прежнему 

умышленно выбирают гражданское население в ка-

честве объекта для нападений. Придерживаться 

традиционного понимания миротворческой дея-

тельности — это значит потакать бездействию и со-

знательно обманывать ожидания женщин, мужчин и 

детей, которых миротворцы были направлены за-

щищать. 

74. Действуя в сотрудничестве с Секретариатом 

страны, предоставляющие воинские и полицейские 

контингенты, должны и далее адаптировать свою 

деятельность к современным требованиям, чтобы 

быть в состоянии осуществлять оперативное раз-

вертывание должным образом подготовленных ми-

ротворцев. В настоящее время Руанда сотрудничает 

с Секретариатом, с тем чтобы вывести некоторые 

контингенты, которые страны обязались предостав-

лять, на уровень быстрого развертывания. Она вы-

соко оценивает работу ряда государств-членов в 

рамках таких проектов, как проект трехстороннего 

партнерства и оперативные партнерства, которые 

оказали заметное положительное воздействие на 

работу соответствующих миссий и позволили им 

добиться лучших результатов. Руанда также отме-

чает проведение на этапе, предшествующем развер-

тыванию, и по прибытии в район операций эффек-

тивных и информативных занятий, посвященных 

защите гражданского населения, предотвращению 

гендерного насилию и защите детей. 

75. Необходимо наращивать усилия по защите 

наиболее уязвимых групп населения в периоды 

конфликтов и прививать безусловное уважение ко 

всем людям. Если государствам-членам удастся 

успешно донести эту истину до сознания миро-

творцев, число случаев сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств сократится, а миро-

творцы будут более активно выступать в роли сви-

детелей и сообщать о потенциальных нарушениях. 

Кроме того, эти знания помогут им понять, почему 

сексуальная эксплуатация и сексуальные надруга-

тельства совершенно недопустимы и насколько глу-

боко эти действия затрагивают гражданское насе-

ление и местные общины. 



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 17/22 

 

76. Помимо обеспечения защиты гражданских 

лиц, миротворцы могут помочь им восстановить 

свои дома и вернуться к нормальной жизни. В Гаи-

ти руандийские миротворцы помогали местным 

жителям заново строить то, что было разрушено в 

результате обрушившихся на страну стихийных 

бедствий. В Дарфуре и Южном Судане миротворцы 

построили школы, чтобы детям было где учиться. В 

Центральноафриканской Республике руандийские 

миротворцы обеспечивали школьными принадлеж-

ностями тех, кто остался совсем без средств. Благо-

даря этому миротворцы установили более тесные 

отношения с местным населением, вернули ему 

ощущение нормальной жизни и, самое главное, до-

казали, что «голубые каски» находятся в их стране, 

чтобы творить добро. Помимо этого, миротворцы 

приобрели ценный опыт, который помог им защи-

тить мирных жителей от вооруженных мятежников 

и других грозящих им опасностей. Заботясь о лю-

дях, которых они были направлены защищать, ми-

ротворцы вносят свой вклад в успех миссии и по-

могают правительству принимающей страны обес-

печить своему народу мирную жизнь.  

77. Если государства-члены активизируют выше-

упомянутые усилия в краткосрочной перспективе и 

будут использовать полученный опыт, они обеспе-

чат миротворческой деятельности успех и в долго-

срочном плане. Со временем между разработчика-

ми мандатов и их исполнителями сформируются 

оптимальные отношения, что, несомненно, повысит 

эффективность процессов планирования миссий и 

управления ими, а также положительно скажется на 

реформировании Секретариата и, возможно, задаст 

направление этому процессу, что позволит Секре-

тариату своевременно и адекватно удовлетворять 

потребности на местах и в конечном счете работать 

на опережение, повышая и далее эффективность 

миссий и самих миротворцев. 

78. Страны, предоставляющие воинские и поли-

цейские контингенты, могут воспользоваться этим 

положительным сдвигом, чтобы и впредь снабжать 

миротворцев всеми необходимыми средствами для 

активных действий независимо от состава этих 

контингентов и изменения условий, в которых осу-

ществляется миротворческая деятельность. Впо-

следствии они смогут внедрить методы управления 

миротворческими операциями, действительно ори-

ентированные на результат. 

79. Чтобы оправдать ожидания гражданского 

населения по всему миру и подтвердить, что они 

несут моральную и оперативную ответственность 

за то, чтобы сделать больше, государствам-членам 

необходимо работать сообща. Они должны действо-

вать совместно и решительно, выстраивая миро-

творческую деятельность более гибко и приводя ее 

в соответствие с Кигалийскими принципами и со-

держащимися в докладах рекомендациями, авторы 

которых призывают без промедления приступить к 

осуществлению необходимых преобразований. 

80. Г-н Итангаре (Танзания) говорит, что, по-

скольку миротворческие мандаты становятся все 

сложнее, а развертывание миссий требует все 

большей гибкости и устойчивости, происходит пе-

реход от традиционных функций миротворцев к 

выполнению ими многопрофильных задач, приме-

ром чего служит бригада оперативного вмешатель-

ства Миссии Организации Объединенных Наций по 

стабилизации в Демократическая Республика Конго 

(МООНСДРК). Тем не менее миротворцы по-

прежнему испытывают трудности в таких областях, 

как обеспечение охраны и безопасности персонала, 

защита гражданских лиц и эффективная поддержка 

на местах. Успешной деятельности миротворцев 

будет способствовать укрепление регионального 

сотрудничества и национальной ответственности. 

81. Делегация Танзании выражает Организации 

признательность за проведение нескольких совеща-

ний высокого уровня, посвященных миротворче-

ским операциям, результаты которых будут иметь 

большое значение для разработки и внедрения 

надлежащих механизмов повышения качества вкла-

да в миротворческие операции и эффективности 

участия в них. Выполняя свое обязательство под-

держивать международный мир и стабильность, 

Танзания предоставляет Организации Объединен-

ных Наций седьмой по численности воинский кон-

тингент, состоящий из хорошо подготовленных, 

должным образом оснащенных и дисциплиниро-

ванных военнослужащих, которые участвуют в ше-

сти операциях Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира. Она также поддерживает 

инициативы по укреплению потенциала продолжа-

ющихся миротворческих операций и призывает 

международных партнеров сделать то же самое. 



A/C.4/71/SR.16  

 

18/22 16-18681 

 

82. Крайне важно, чтобы Организация и междуна-

родное сообщество уделили особое внимание 

укреплению стратегического партнерства с регио-

нальными сообществами, как это рекомендовала 

сделать Независимая группа высокого уровня по 

миротворческим операциям. Танзания полностью 

поддерживает политику абсолютной нетерпимости 

к сексуальной эксплуатации и сексуальным надру-

гательствам и в целях ужесточения ответственности 

и борьбы с безнаказанностью будет принимать се-

рьезные дисциплинарные меры в отношении всех 

виновных лиц. Правительство страны будет все-

мерно сотрудничать с Секретариатом и поддержит 

применение иных дисциплинарных мер, отвечаю-

щих положениям Руководящих указаний о дисци-

плинарной юрисдикции, регулирующих поведения 

полицейских и военных наблюдателей. В заключе-

ние он отдает дань памяти тем солдатам, которые 

образцово выполняли свой долг и пожертвовали 

жизнью ради лучшего будущего тех, кого они за-

щищали. 

83. Г-н Джейлан (Турция) говорит, что успех 

16 продолжающихся миротворческих операций 

имеет решающее значение для укрепления доверия 

к системе Организации Объединенных Наций. Вме-

сте с тем все более сложный и непредсказуемый ха-

рактер современных конфликтов, асимметричные 

угрозы и ухудшение положения в плане безопасно-

сти могут помешать проведению миротворческих 

операций. Террористы и вооруженные группы все 

чаще совершают нападения на персонал Организа-

ции Объединенных Наций и других миротворцев; 

число жертв увеличивается. Необходимо повысить 

эффективность миротворческих операций и их спо-

собность адекватно реагировать на такое развитие 

событий. 

84. В трех обзорах операций по поддержанию ми-

ра, проведенных в 2015 году, вынесены рекоменда-

ции относительно приоритетности политических 

средств урегулирования, важности предотвращения 

конфликтов и посредничества, а также необходимо-

сти развития партнерских связей с региональными 

и субрегиональными организациями. Эти рекомен-

дации были включены в нормативную базу в форме 

резолюций Генеральной Ассамблеи и посредством 

обсуждения в Специальном комитете по операциям 

по поддержанию мира в рамках его сессии 2016 го-

да. Делегация его страны надеется, что новый Гене-

ральный секретарь примет меры для того, чтобы 

обсуждение этого вопроса не прекращалось. 

85. Специальный комитет по операциям по под-

держанию мира является наиболее подходящим фо-

румом для обсуждения миротворческих операций 

Организации Объединенных Наций и разработки 

необходимых рамочных основ. Департамент опера-

ций по поддержанию мира и Департамент полевой 

поддержки также внесли важный вклад в определе-

ние задач миротворческих операций, которые по-

стоянно изменяются. Трехстороннее сотрудниче-

ство и более тесные консультации между членами 

Совета Безопасности, странами, предоставляющи-

ми воинские и полицейские контингенты, и Секре-

тариатом являются залогом того, что задачи, кото-

рые ставятся перед миротворцами, станут более ре-

алистичными и достижимыми, в результате чего 

повысится прозрачность миротворческих операций, 

а также эффективность их разработки, планирова-

ния и осуществления. С политической и военной 

точек зрения крайне важное значение в контексте 

миротворческой деятельности имеет разграничение 

мандатов. 

86. Защита гражданского населения, которая вос-

принимается как моральная обязанность Организа-

ции Объединенных Наций, стала одним из цен-

тральных компонентов некоторых миротворческих 

мандатов. Главная ответственность за эту защиту 

лежит на самих государствах, а миротворческие 

усилия Организации Объединенных Наций должны 

неизменно опираться на основные принципы миро-

творческой деятельности, а именно: согласие при-

нимающей страны, беспристрастность и минималь-

ное применение силы в качестве крайней меры для 

целей самообороны и защиты мандата. Вместе с 

тем соблюдение этих принципов не препятствует 

защите гражданского населения. Таким образом, 

для обеспечения защиты гражданских лиц в воору-

женных конфликтах руководство миротворческих 

операций должно проявлять большую бдитель-

ность. Также необходимо покончить со случаями 

сексуальной эксплуатации и сексуальными надруга-

тельствами в отношении гражданских лиц, а винов-

ные миротворцы должны понести наказание. 

87. Турецкие миротворцы служат в различных 

миссиях Организации Объединенных Наций и дру-

гих миссиях по всему миру: они оказывают мест-



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 19/22 

 

ным силам безопасности помощь в повышении 

профессионального уровня и институциональном 

строительстве, проводят занятия для сотрудников 

местных правоохранительных органов и оказывают 

им техническую помощь. Правительство страны го-

тово расширить свое участие в миротворческих 

операциях Организации Объединенных Наций, и на 

последней встрече высокого уровня по вопросам 

миротворческой деятельности оно взяло на себя со-

ответствующие обязательства. Кроме того, Турция 

уже оказала содействие в подготовке и будет и да-

лее проводить занятия в рамках ряда курсов и про-

грамм профессиональной подготовки для персонала 

Организации Объединенных Наций. 

88. Г-жа Дефей (наблюдатель от Святого Престо-

ла) говорит, что в свете продолжающихся предна-

меренных и неизбирательных нападений на граж-

данское население его защита является одним из 

главных элементов мандатов миротворческих мис-

сий. Столь явные нарушения международного гу-

манитарного права приводят к разрушительным по-

следствиям, в том числе массовым жертвам среди 

гражданского населения, перемещению населения и 

лишению его продовольствия и других предметов 

первой необходимости.  

89. Женщины и девочки в наибольшей степени 

страдают от ужасов войны: в целях запугивания и 

подавления их воли они подвергаются изнасилова-

ниям, которые представляют собой чудовищное 

преступление. Полученные в результате травмы 

трудно стереть из памяти жертв; они сказываются и 

на обществе в целом. Необходимо содействовать 

активизации роли женщин в превентивной дипло-

матии, посреднической деятельности, процессах 

постконфликтного миростроительства и примире-

ния. Такие инициативы не следует воспринимать 

как попытки исправить ситуацию задним числом 

или продемонстрировать политическую коррект-

ность, поскольку они имеют огромное значение для 

предотвращения новых войн и насилия. 

90. Мандат миротворцев по защите ни в чем не 

повинных мирных граждан, оказавшихся в центре 

вооруженного конфликта, не выходит за рамки от-

ветственности по защите. Поскольку тяжкие пре-

ступления по-прежнему имеют место, основную 

ответственность по защите лиц от массовых рас-

прав несут прежде всего сами государства, а также 

международное сообщество в целом. Именно по-

этому необходимо укрепить основополагающие 

принципы международного права прав человека и 

международного гуманитарного права, лежащие в 

основе ответственности мирового сообщества по 

защите. 

91. Делегация Святого Престола сознает труд-

ность практической реализации принципа ответ-

ственности по защите с учетом необходимости со-

гласовывать его применение с принципами невме-

шательства и суверенного равенства государств. В 

связи с этим она еще раз озвучивает предложение 

Святого Престола относительно того, что государ-

ствам-членам следует определить ясные и эффек-

тивные критерии применения данного принципа и 

его соответствующего отражения в главе VII Устава 

Организации Объединенных Наций. 

92. Контроль над вооружениями представляет со-

бой эффективную стратегию предотвращения кон-

фликтов, защиты гражданского населения, восста-

новления мира и содействия примирению. Святой 

Престол вновь обращается к государствам с призы-

вом строго ограничить производство, продажу и 

безвозмездную передачу оружия, а также принять 

конструктивые меры, с тем чтобы положить конец 

торговле оружием и ее финансированию, которые 

могут способствовать совершению злодеяний. 

93. Несмотря на принятые Организацией меры, 

включая введение политики абсолютной нетерпи-

мости, проблема сексуальной эксплуатации и сек-

суальных надругательств со стороны миротворцев 

Организации Объединенных Наций по-прежнему 

сохраняется, что вызывает серьезную обеспокоен-

ность. Подобные преступления не только наносят 

непоправимый ущерб ни в чем не повинным жерт-

вам, но и подрывают доверие к миротворцам Орга-

низации Объединенных Наций и сводят на нет ре-

зультаты их работы. Необходимо подумать, какие 

еще превентивные меры можно было бы принять. 

Кроме того, все страны, предоставляющие миро-

творческие контингенты, должны обеспечить су-

дебное преследование и наказание лиц, виновных в 

таких преступлениях.  

94. Святой Престол высоко оценивает деятель-

ность миротворцев Организации Объединенных 

Наций, в частности, их самоотверженность и ре-

зультаты, достигнутые ими в деле восстановления 



A/C.4/71/SR.16  

 

20/22 16-18681 

 

мира, стабильности и социальной гармонии, а так-

же создания условий для развития во многих реги-

онах мира. Он по-прежнему выражает готовность к 

сотрудничеству, когда это возможно, по вопросам 

предотвращения и урегулирования конфликтов и 

укрепления мира. 

95. Г-н Гранильо (наблюдатель от Международ-

ного комитета Красного Креста (МККК)) говорит, 

что Международный комитет Красного Креста в 

полной мере осознает проблемы, с которыми стал-

киваются миротворческие операции Организации 

Объединенных Наций, поскольку во многих стра-

нах МККК работает в сотрудничестве с миротвор-

ческими миссиями. В силу того что конфликтные 

ситуации становятся все более сложными, их 

участники все чаще прибегают к насилию, а обста-

новка на местах быстро изменяется, миротворцы 

сталкиваются с дополнительными трудностями, при 

этом спектр стоящих перед ними задач непрерывно 

расширяется: им, в частности, приходится высту-

пать в качестве посредников между противобор-

ствующими сторонами, оказывать основные услуги, 

содействовать обеспечению верховенства права и 

заниматься лицами, содержащимися под стражей. 

96. Чтобы успешно справляться с этими задачами 

и работать с максимальной отдачей, миротворцам 

необходимо обеспечивать соблюдение всех соответ-

ствующих норм национального и международного 

права в ситуациях, когда им поручено защищать 

гражданское население. По мере усложнения харак-

тера операций и расширения списка задач, стоящих 

перед многопрофильными миссиями, необходимо 

также расширять их возможности и наращивать 

объем их финансирования. 

97. Вопрос о содержании подозреваемых или об-

виняемых под стражей иногда упускают из виду и 

выделяют на эти цели недостаточно средств, однако 

он заслуживает особого внимания, поскольку в ряде 

случаев потенциал миссий не соответствует реаль-

ному положению дел на местах. Иногда сотрудники 

миссий Организации Объединенных Наций вынуж-

дены задерживать отдельных лиц, поэтому необхо-

димо заранее предусмотреть возможность содержа-

ния таких лиц под стражей. Пенитенциарные учре-

ждения должны функционировать в соответствии с 

применимыми нормами и стандартами междуна-

родного права, и в них должны работать подготов-

ленные сотрудники, получающие необходимую 

поддержку и обеспеченные необходимыми сред-

ствами для эффективного управления данными 

учреждениями. В связи с этим МККК приветствует 

усилия Организации по созданию соответствующих 

рамок посредством разработки в 2010 году Времен-

ного стандартного порядка действий по задержа-

нию во время операций Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира (PK/G/2010.6) и 

других стандартных оперативных процедур, пред-

назначенных для использования в конкретных ситу-

ациях. МККК поддерживает их применение и вы-

полнение в полном объеме, особенно в части гу-

манного обращения со всеми задержанными, забла-

говременного выделения достаточных средств и со-

блюдения принципа невыдворения при рассмотре-

нии вопроса о передаче отдельных лиц под кон-

троль миссий Организации Объединенных Наций. 

Опираясь на соответствующий опыт, МККК регу-

лярно взаимодействует с миротворцами по вопро-

сам, связанным с содержанием под стражей, и готов 

помочь им заранее подготовиться к ситуациям, ко-

гда у них возникнет необходимость арестовывать и 

задерживать людей. 

98. Благодаря своему диалогу с органами полити-

ческой власти высокого уровня и вооруженными 

силами, которым они оказывают поддержку, миссии 

Организации Объединенных Наций получают уни-

кальные возможности для обеспечения соблюдения 

государствами и международными организациями 

их обязанности следить за тем, чтобы стороны в 

конфликте соблюдали нормы международного гу-

манитарного права. Выполнение этой сложной за-

дачи зависит от ресурсов, имеющихся в распоряже-

нии стороны, взявшей на себя данное обязатель-

ство. Решая, какими средствами поощрять соблю-

дение сторонами законности, Организация Объеди-

ненных Наций должна проявлять должную осмот-

рительность. Недавно МККК провел совещание за 

круглым столом с участием многих заинтересован-

ных сторон по вопросу об обязательстве обеспечи-

вать соблюдение норм международного гуманитар-

ного права в ходе многонациональных операций в 

Африке. 

99. В отношении того, каким образом миротвор-

ческие операции могут максимально расширить 

свои полномочия в части защиты гражданского 

населения, крайне важно, чтобы МККК 



 A/C.4/71/SR.16 

 

16-18681 21/22 

 

по-прежнему рассматривался и воспринимался как 

сугубо нейтральная, независимая и беспристраст-

ная гуманитарная организация, в противном случае 

его возможность получить доступ к нуждающимся 

в помощи лицам, предоставить им защиту и оказать 

помощь окажется под угрозой. Кроме того, в случае 

если из-за тесной связи с многопрофильной мисси-

ей местные жители подвергаются риску, необходи-

мо проводить оценку индивидуальных рисков, 

назначать гражданских сотрудников для поддержа-

ния связей с местными общинами и на системати-

ческой основе применять принцип «не навреди». 

100. При этом ни гуманитарные работники, ни ми-

ротворцы не должны ограничивать права и возмож-

ности местных сообществ либо препятствовать их 

расширению, поскольку эти сообщества обладают 

огромным потенциалом и лучше чем кто бы то ни 

было знают местные условия и понимают характер 

происходящих изменений. Таким образом, в рамках 

деятельности по формированию безопасной среды 

персоналу миротворческих операций следует при-

влекать к участию местных жителей и создавать 

площадки для обсуждений, а также содействовать 

их работе. Вместе с тем миротворцы должны при-

сутствовать на местах и обеспечивать физическую 

защиту, чтобы в случае необходимости эффективно 

предотвращать насилие. 

101. И наконец, необходимо оградить гражданское 

население от любого вреда со стороны тех, кто 

уполномочен его защищать, поскольку, совершая 

подобные действия, персонал любого компонента 

миротворческих операций резко осложняет и ставит 

под угрозу выполнение поставленных задач. В 

условиях вооруженного конфликта изнасилования и 

другие формы сексуального насилия могут пред-

ставлять собой серьезные нарушения международ-

ного гуманитарного права, влекущие за собой уго-

ловную ответственность, в связи с чем их необхо-

димо тщательно расследовать, а виновные должны 

привлекаться к ответственности. В ходе довери-

тельного диалога МККК выражает обеспокоенность 

по поводу сообщений о случаях сексуального наси-

лия, в том числе об их последствиях для жертв и 

местных сообществ. МККК готов расширить свои 

программы подготовки миротворцев по вопросам 

международного гуманитарного права и защиты 

гражданских лиц до развертывания и на местах, а 

также укреплять диалог по вопросам защиты со 

всеми сторонами. 

102. Г-жа Эрдт (наблюдатель от Международной 

организации франкоязычных стран) говорит, что 

Международная организация франкоязычных стран 

твердо намерена оказывать дальнейшее содействие 

еще более активному вовлечению франкоязычных 

стран в миротворческие операции. Она решительно 

осуждает любые акты насилия, направленные про-

тив миротворческих сил. Оратор подчеркивает 

необходимость поощрения многоязычия и на всех 

этапах операций по поддержанию мира уделения 

первоочередного внимания лингвистическим во-

просам с учетом местной специфики. 

103. Учитывая то, что миротворческие операции 

представляют собой хорошую основу для сотруд-

ничества, необходимо создавать новые типы парт-

нерств между региональными и международными 

организациями и государствами, предоставляющи-

ми войска, в целях упрощения обмена информацией 

и опытом. Организация, которую представляет ора-

тор, готова подкрепить свою решительную под-

держку политики абсолютной нетерпимости к сек-

суальной эксплуатации и сексуальным надругатель-

ствам в рамках миротворческих миссий практиче-

скими шагами по предотвращению таких актов. 

Она разработала программы повышения квалифи-

кации и создала учебные центры во франкоговоря-

щих странах, участвующих в миротворческих опе-

рациях, чтобы помочь этим странам обеспечить со-

блюдение стандартов Организации Объединенных 

Наций. Она также содействует сертификации таких 

программ Организацией Объединенных Наций. 

Кроме того, используя франкоязычную сеть обмена 

опытом и подготовки персонала миротворческих 

операций, Международная организация франко-

язычных стран содействовала распространению 

информации о миротворческих операциях среди 

франкоязычных специалистов и широкой обще-

ственности. Ею также был организован инструктаж 

на французском языке по военным вопросам для 

представителей сил обороны и безопасности не-

франкоязычных стран, предоставляющих воинские 

и полицейские контингенты. 

104. В мае текущего года Международная органи-

зация франкоязычных стран провела мероприятие, 

посвященное увеличению вклада франкоязычных 



A/C.4/71/SR.16  

 

22/22 16-18681 

 

стран в миротворческую деятельность. Кроме того, 

недавно она организовала учебный семинар для 

представляющих франкоязычные страны координа-

торов, которые занимаются набором старших долж-

ностных лиц для миротворческих операций. В за-

ключение оратор говорит, что Международная ор-

ганизация франкоязычных стран неизменно готова 

к налаживанию более тесного сотрудничества в лю-

бой его форме, если оно позволит обеспечить успех 

миротворческой деятельности Организации Объ-

единенных Наций. 

 

Заседание закрывается в 12 ч. 50 м. 

 

 


